
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 166    

N. GENERALE 1428 DEL 15/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36  C.2 LETT. 

A D.LGS. 50/2016 PER IL RINNOVO DELLE PEC DELL'AMMINISTRAZIONE - 

CIG N. Z3A31D2CAC 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 166    

DEL 15/11/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36  C.2 LETT. 

A D.LGS. 50/2016 PER IL RINNOVO DELLE PEC DELL'AMMINISTRAZIONE - 

CIG N. Z3A31D2CAC 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing. 
Valerio Catino, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 
  

Preso atto che il Comune di Trani dispone di 87 (ottantasette) PEC assegnate sia agli 
amministratori che ai vari servizi di questo Ente; 

 
Considerato che vanno rinnovate per l’anno 2020 con l’annesso servizio di configurazione 

degli account e del dominio cert.comune.trani.bt.it; 
 
 
Visto l'articolo 510 e l’art. 1 co. 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

Richiamato altresì l’art.1 comma 7 della L. 95/2012; 
 

Dato atto pertanto che gli enti locali hanno l'obbligo di ricorrere alle convenzioni Consip 
per il triennio 2017-2019 solo per le seguenti categorie merceologiche energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile; 
 

Evidenziato inoltre che i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non rientrano 
in alcuna delle fattispecie sopra elencate poiché trattasi di beni e servizi informatici per i quali, per 
importi  inferiori alla soglia comunitaria, sussiste l’obbligo di ricorso al MePa o altri mercati 
elettronici  (proprio o della centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale 
regionale di riferimento ovvero ricorso alle convenzioni Consip, la cui assenza obbliga al solo 
ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione di Consip o soggetto aggregatore; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici e segnatamente: 



2 

 

1. art. 36 c. 2 lett.a) ove è sancito che le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore a  40.000  euro,  mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o  piu' operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta;  

1. l’art. 32 c. 2 ove è consentito nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),… 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

2.  Art. 36 c. 5 le   stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei  requisiti  economici  
e finanziari e tecnico professionali, se  richiesti  nella  lettera  di invito36 c. 6 bis ove è 
stabilito che 6-ter. Nelle procedure di affidamento effettuate nell'ambito  dei mercati 
elettronici  di  cui  al  comma  6,  la  stazione  appaltante verifica esclusivamente il 
possesso da parte dell'aggiudicatario  dei requisiti economici e finanziari e tecnico 
professionali 

 

 RICHIAMATE LE linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che  
- “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 

elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”.  

-  per la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario diretto ex art. 35, c. 2 
lett. a) codice contratti  è precisato che Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza 
dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012); 

- Che per gli affidamenti il cui valore è inferiore ai 1.000,00 € è possibile andare in deroga 
al principio di rotazione anche in virtù del fatto che il cambio di gestore del dominio pec 
cert.comune.trani.bt.it determinerebbe un periodo di interruzione del servizio dei domicili 
digitale oltre che una considerevole mole di lavoro necessario al backup del contenuto delle 
caselle in uso ad amministratori e dipendenti. 

-  
Visto il regolamento comunale recante Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e 

dei servizi del Comune di Trani e segnatamente l’art. 17 per quanto applicabile; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto del predetto prodotto avvalendosi del 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione attraverso un Ordine diretto di Acquisto; 
 

Dato atto che si è proceduto ad una ricerca sul mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione al fine di trovare il servizio richiesto per l’Ente al prezzo migliore; 

 
Preso Atto che, a valle della ricerca effettuata sul MEPA   è stato trovato l’articolo codice 

PECS-A-A_1_MK della società Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 
00488410010, consistente nel servizio pec per la durata di 12 mesi  per un importo pari a € 6,00 
oltre Iva; 

 
 
Atteso che è necessario provvedere all’acquisto nel servizio di 87 (ottantasette) pec per la 

durata di 12 mesi; 



3 

 

 

Rilevato che detta fornitura può essere affidato  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a. d.lgs. 
50/2016; 
 
Dato Atto che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo 
di gara:  SMART CIG Z3A31D2CAC; 
 
 

Ritenuto opportuno pertanto  affidare direttamente ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 
50/2016 alla società Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 
00488410010, il servizio di 87 (ottantasette) pec per la durata di 12 mesi, per un importo pari a € 
522,00 oltre Iva; 
 

Preso Atto che nell’esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex 
art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 
Dato Atto che 
- è stato acquisito d’ufficio il documento pubblicato sul MEPA dalla società affidataria attestante il 
rinnovo (per modifica informazioni e/o scadenza della validità) delle dichiarazioni rilasciate, 
concernenti anche l’esclusione delle situazioni di cui all’art. 80 d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 anche ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, avente data 01/04/2021 e ritenuto lo stesso 
giuridicamente ancora valido; 
-sono stati acquisiti i seguenti documenti, attestanti positivamente il possesso dei requisiti di 
carattere generale in capo alla società  depositati in atti: 

1. Visura Camerale – VerifichePA prot. 26220 del 21.05.2021; 
1. DURC INPS regolare prot. INAIL_259496602; 

Che le Annotazioni Anac riportano notizie non rilevanti ai fini dell’esclusione dell’operatore 
economico per il servizio al quale le presente determinazione a contrarre si riferisce e inoltre 
riguardano altre prestazioni differenti da quelle del servizio PEC e di Firma Digitale Remota; 

 
 

Dato atto che con la formulazione dell’ordine  viene elaborata nel sistema mepa la 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010,  
 

Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo 
al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 

Preso atto  dell’ordine diretto (ODA) n. 6193545  caricato a sistema sul MEPA in favore 
della società società Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 
00488410010, il servizio di 87 (ottantasette) pec per la durata di 12 mesi per un importo pari a € 
522,00 oltre Iva; 
 

Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce 
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.” 
  

Viste : 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 16/07/2021 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n.55 del 16/07/2021 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
 
Ritenuto di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, 

sull’ annualità 2021 del Bilancio 2021-2023:  



4 

 

1. Capitolo   di spesa 1139 - € 247,48 codifica di Bilancio 1.11.1.0103;  
1. Capitolo di spesa 1092 + € 247,48 codifica di Bilancio 1.11.1.0103 con codifica piano finanziario  

U. 1.03.02.19.000; 
 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., delle seguenti somme,  con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili,  
 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  1092 Descrizione del 

capitolo 

 Canoni Utilizzo PEC 

Intervento // Miss/Progr. 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  1150 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. Si 

SIOPE  CIG Z3A31D2CAC CUP  

Creditore Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 00488410010 

Causale servizio di 87 (ottantasette) pec per la durata di 12 mesi  

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 636,84 Frazionabile in 12 no 

 
Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo 

al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 
 
Visto 
– il vigente Statuto Comunale; 
– il vigente Regolamento di contabilità; 
– il D.Lgs. n. 267/2000; 
– il D.Lgs. n. 50/2016; 
– il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 
– il D.Lgs. n. 81/2008; 

 
 

DETERMINA 

 

Di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 

Di affidare direttamente ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta Telecom Italia 
spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 00488410010, il servizio di 87 (ottantasette) pec 
per la durata di 12 mesi per un importo pari a € 636,84 iva inclusa; 
 
Di approvare il contratto, stipulato a mezzo ODA n. 6193545 del  21/05/2021; 
 
Di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, sull’ annualità 
2021 del Bilancio 2021-2023:  
2. Capitolo   di spesa 1139 - € 247,48 codifica di Bilancio 1.11.1.0103;  
3. Capitolo di spesa 1092 + € 247,48 codifica di Bilancio 1.11.1.0103 con codifica piano finanziario  

U. 1.03.02.19.000; 
 



5 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.s.m.m.i.i., delle seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le  
stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  1092 Descrizione del 

capitol 

 Canoni Utilizzo PEC 

Intervento // Miss/Progr. 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  1150 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. Si 

SIOPE  CIG Z3A31D2CAC CUP  

Creditore Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123, P.IVA 00488410010 

Causale servizio di 87 (ottantasette) pec per la durata di 12 mesi  

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 636,84 Frazionabile in 12 no 

 
 
 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione si determina nell’esercizio 2021 per € 636,84 iva 
inclusa e che verrà liquidata nel rispetto del principio della scissione dei pagamenti con una 
previsione di cassa di pari importo; 

di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Valerio Catino; 

Di dare atto che in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: Elenco 
tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni 
CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 
la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

1. la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

1. il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione; 

2. l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi 
di astensione; 

3. L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 
di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione all’Unità 

di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto trattasi di affidamento di importo 

inferiore ai 1.000,00 € ed effettuato per allo stesso fornitore per i motivi tecnici sopra esposti. 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 



6 

 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 15/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.166 del 15/11/2021

17/11/2021Data: Importo: 636,84

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36  C.2 LETT. A D.LGS. 50/2016 PER IL RINNOVO DELLE
PEC DELL'AMMINISTRAZIONE - CIG N. Z3A31D2CAC

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 859.158,63
502.233,68

636,84
502.870,52
356.288,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 847,48

210,64

636,84

847,48

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1092

Oggetto: CANONI PER UTILIZZO PEC

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2021 1535/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1535/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1535/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005484 -  TELECOM s.p.a.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 17/11/2021

Z3A31D2CACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Trani

Visti

1648

DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36  C.2 LETT. A D.LGS. 50/2016
PER IL RINNOVO DELLE PEC DELL'AMMINISTRAZIONE - CIG N. Z3A31D2CAC

2021

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 166 Nr. adozione generale: 1428
15/11/2021Data adozione:

17/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 17/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/11/2021  al  07/12/2021. 

 

Trani, lì 22/11/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 22/11/2021


